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stav pacienta

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo provést komplexní vyhodnocení dopadu volby

příslušenství na vedení mimotělního oběhu (MO) a výsledný stav pacienta z perspektivy

klinické i ekonomické.

Z pohledu příslušenství byl zvažován vliv typu vedení MO, volba typu čerpadla

a módu perfuze, dále vliv oxygenátoru, hadicového setu, online monitoringu krevních

plynů včetně kalkulace měřených hodnot a také využití autotransfuzního přístroje.

Výsledný stav pacienta byl hodnocen dle incidence akutního selhání ledvin (AKI) a

systémové zánětlivě reakce organismu (SIRS), na nichž se zejména podílí míra

hemodiluce, omezení dodávky kyslíku do tkání, styk krve s cizím materiálem a

podávání transfuzních přípravků.

K ohodnocení oxygenátorů a autotransfuzních přístrojů byla použita metoda

multikriteriálního rozhodování TOPSIS kde nejlepšího skóre dosáhl oxygenátor Inspire

8 a autotransfuzní přístroj Xtra.

Vysledky práce naznačují, že pro omezení incidence AKI je nejpřínosnější

aplikace cílené perfuze (GDP), snížení hemodiluce na minimum jak vhodnou volbou

metody vedení MO (mini-systém), tak i volbou příslušného oxygenátoru s nízkou

náplní. K snížení SIRS velkou měrou přispívá vedení MO formou mini-systému, využití

bikompatibilního krytí, oxygenátoru s malou plochou a hlavně omezení krevních

transfuzí využitím autotransfuzního přístroje.

Cílená perfuze vede až k 11 % úspoře nákladů na pooperační péči pacientů

a náhrada krevních transfuzí autotransfuzním přístrojem, v základním použití, poskytuje

výši úspory 3-28 %.

Vedení mimotělního oběhu tak, aby byly co nejvíce sníženy jeho negativní

dopadny, je komplexní záležitost a je nutno na volby metod i příslušenství nahlížet

v souvislostech. Tato práce může poskytovat základní orientaci v této problematice.
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Effect of techniques and accessories on the management of extracorporeal

circulation and patient outcomes.

Abstract

The aim of this work was to make a complex evaluation the impact of

accessories on the extracorporeal circulation (ECC) and the pactient outcome – both

from clinical and economic perspective.

From the accessories perspective, the influence of ECC mode conduction, choice

of pump and perfusion mode, influence of oxygenator, tubing set, online monitoring of

blood gases, including calculation of measured values and use of autotransfusion

device, were considered. The patient's outcome was assessed by the incidence of acute

renal failure (AKI) and systemic inflammatory response (SIRS), which are mainly

caused by hemodilution, lack of tissues oxygen supply, blood contact with foreign

material, and delivery of transfusion.

For both oxygenator models and autotrasnfusion machines asssesment was used

TOPSIS multicriterial decision analysis with the result Inspire 8 oxygenator and Xtra

autotransfusion machine.

To limit the incidence of AKI, the most beneficial is the application of goal

directed perfusion (GDP), minimizing hemodilution to a minimum level is a suitable

choice of both MO (mini-system) and oxygenator with the lowest priming as well. In

order to reduce SIRS, mini-system ECC conduction, a biocompatible cover, an

oxygenator with the smallest membrane and, in particular, a blood transfusion limitation

by using a autotransfusion machines greatly contributes.

Use of Goal Directed Perfusion results in up to 11% savings of post-operative

costs and substitution of blood transfusions by the autotransfusion machine can save up

to 3-28% of blood packs costs.

Conduction of extracorporeal circuit such a way to minimize negative outcomes

is a complex concern and is essential to look in context to choice of methods and

accessories. This thesis could serve as a basic orientation in this issue.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

AKI Acute Kidney Injury – akutní poškození ledvin

ATS Autotransfuzní přístroj

DHCA
Deep Hypothermic Cardiac Arrest – hluboká

hypotermická srdeční zástava

DO2 Oxygen Delivery – dodávka kyslíku

DOV Dynamic Operation Volume – dynamický operační objem

ECC Extracorporeal Circuit - mimotělní oběh

ECMO
Extracorporeal Membrane Oxygenation – mimotělní

membránová oxygenace

GDP Goal Directed Perfusion – cílená perfuze

GME Gas Micro-Emboli – plynové mikro-emboly

HCT Hematocrit – hematokrit

HVR Hard Venous Reservoir – venózní rezervoár

KCH kardiochirurgie / kardiochirurgický

KP Kardioplegie / kardioplegický

LV Left Ventricle – levá srdeční komora

MCDA
Multi-Criterial Decision Analysis – multrikriteriální

analýza

MO Mimotělní oběh

on-pump Srdeční výkon s použitím mimotělního oběhu

off-pump Srdeční výkon bez použití mimotělního oběhu

RBC Red Blood Cells – erytrocyty

SIRS
Systemic Inflammatory Response Syndrome - syndrom

systémové zánětové odpovědi

VAVD
Vacuum Assisted Venous Drainage - podtlakově řízená

žilní drenáž

VCO2 Volume Carbon Dioxide – produkce oxidu uhličitého

ZZ Zdravotnické zařízení
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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou příčinou až 3,9 miliónů úmrtí v Evropě a na celkovém

úmrtí se podílí 45 %, jak uvádí statistika Europen Heart Network z roku 2017. Pacienti,

jejichž choroby nelze řešit medikamentózně či intervenčně kardiologicky, podstupují

kardiochirurgickou operaci. Mezi nejčastější kardiochirurgické výkony patří revaskularizace

myokardu, neboli aortokoronární bypass, a operace na srdečních chlopních (či přímo jejich

náhrada). Uvedené výkony jsou často prováděny v kombinaci a většina z nich vyžaduje

napojení pacienta na přístroj pro mimotělní oběh (MO), aby bylo možno operovat na

zastaveném srdci. Po dobu operace na srdci přístroj pro mimotělní oběh přebírá funkci jak

srdeční pumpy, tak i funkci plic.

Navzdory tomu, že se vedení mimotělního oběhu od svého vzniku v 50. letech výrazně

posunulo, stále je zatíženo komplikacemi, které mají vliv na pacientův pooperační stav

i rychlost zotavení. Mezi nejvýznamnější negativní dopady MO patří akutní selhání ledvin,

syndrom systémové zánětové reakce organismu a nutnost podávání transfuzních přípravků.

Tyto komplikace mají za následek vyšší morbiditu a mortalitu, delší a nákladnější zotavení

pacienta, což se promítá do ekonomických nákladů zdravotnického zařízení.

Tyto negativní dopady MO na pacienta však lze do jisté míry kontrolovat či dokonce

jejich míru snižovat ať už volbou metody vedení mimotělního oběhu a jeho čerpadla, módu

perfuze, nebo výběrem vhodného jednorázového spotřebního materiálu, který má přímý vliv

na protékající krev. Navíc, využitím autotransfuzního přístroje lze omezit nutnost podávání

transfuzních přípravků a monitory hlídání perfuze udržet optimální dodávku kyslíku do tkání.

Vzhledem k tomu, že za účelem omezení negativních dopadů MO na pacienta neexistují

jednoznačné guidelines na vedení MO v souvislosti se spotřebním materiálem

a příslušenstvím, se tato práce pokusí poskytnout obecný náhled na tuto komplexní

problematiku a nabídnout směry, nad kterými je vhodné se při plánování MO zamýšlet.

Ve výsledku by z této práce měli klinicky profitovat pacienti a ekonomicky zdravotnická

zařízení.
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1 Přehled současného stavu problematiky

1.1 Úvod do mimotělního oběhu

Sestava přístroje pro mimotělní oběh odvádí z pacienta venózní (odkysličenou) krev žilní

kanylou z pravé síně srdeční, nebo dvěma kanylami z horní a dolní duté žíly, eventuálně

z femorální žíly v případě mini-invazivního přístupu, do venózního rezervoáru oxygenátorové

soustavy. Oxygenátorová soustava (včetně hadicového setu) je spotřební materiál na jedno

použití. Obvykle se žilního návratu dosahuje jen díky gravitaci, kdy krev odtéká hadicí vždy

směrem od pacienta dolů, v případě nedostatečného žilního návratu se používá podtlakově

řízená žilní drenáž (Vacuum Assisted Venous Drainage – VAVD) [1].

Z venózního rezervoáru je krev hlavním čerpadlem vedena do oxygenačního modulu

oxygenátorové soustavy, kde dochází k jejímu okysličení, odstranění oxidu uhličitého a také

je zde krev ohřívána (ochlazována v případě výkonu v hypotermii). Krev je dále vedena

tepennou linkou přes arteriální filtr, kde se vychytávají případné bubliny a arteriální kanylou


[…]


Expert 2 ANO

Expert 2 5%
Expert 3 ANO

Expert 3 10%

Expert 4 ANO

Expert 4 10%
Expert 5 ANO

Expert 5 10%

Expert 6 ANO

Expert 6 20%
Expert 7 ANO

Expert 7 20%

průměr 16%
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Arteriální filtr separátní / integrovaný?

Průměrná doba na pumpě v minutách?

Expert 1 separátní 100%

Expert 1 80
Expert 2 30% / 70%

Expert 2 85

Expert 3 separátní 100%

Expert 3 100
Expert 4 separátní 100%

Expert 4 90

Expert 5 30% / 70%

Expert 5 85
Expert 6 integrovaný 100%

Expert 6 90

Expert 7 integrovaný 100%

Expert 7 100

průměr 90

Používáte online monitor krevních
plynů?

Model online monitoru krevních plynů?

Expert 1 ANO

Expert 1 CDI, Datamaster
Expert 2 ANO

Expert 2 CDI

Expert 3 ANO

Expert 3 CDI
Expert 4 ANO

Expert 4 CDI

Expert 5 ANO

Expert 5 CDI
Expert 6 ANO

Expert 6 CDI

Expert 7 ANO

Expert 7 BMU40, CDI

Pořizovací cena online monitoru krevních
plynů?

Měříte žilní i tepennou krev?

Expert 1 700 000 Kč

Expert 1 jen tepennou
Expert 2 900 000 Kč

Expert 2 65% žilní / 35% obě

Expert 3 1 050 000 Kč

Expert 3 100% venózní
Expert 4 900 000 Kč

Expert 4 100% obě

Expert 5 950 000 Kč

Expert 5 dle výkonu
Expert 6 1 000 000 Kč

Expert 6 100% obě

Expert 7 800 000 Kč

Expert 7 50 / 50
průměr 900 000 Kč

Cena spotřebního materálu pro měření?

Používáte monitor hlídání perfuze?
Expert 1 3 500 Kč

Expert 1 ANO

Expert 2 5 600 Kč

Expert 2 NE
Expert 3 5 600 Kč

Expert 3 ANO

Expert 4 6 000 Kč

Expert 4 NE
Expert 5 5 600 Kč

Expert 5 ANO

Expert 6 5 600 Kč

Expert 6 NE
Expert 7 5 500 Kč

Expert 7 NE

průměr 5 343 Kč
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Model monitoru hlídání perfuze?

Pořizovací cena monitoru hlídání
perfuze?

Expert 1 Spectrum Medical M4

Expert 1 1 200 000 Kč

Expert 2 N/A

Expert 2 N/A

Expert 3 Connect GDP

Expert 3 1 400 000 Kč

Expert 4 Connect GDP

Expert 4 1 400 000 Kč

Expert 5 Spectrum Medical M4

Expert 5 1 200 000 Kč

Expert 6 N/A

Expert 6 N/A

Expert 7 N/A

Expert 7 N/A

průměr 1 300 000 Kč

Průměrné množství KP roztoku / výkon v ml?

Používáte hemokoncentraci?

Expert 1 1000

Expert 1 ANO

Expert 2 1100

Expert 2 ANO

Expert 3 1000

Expert 3 ANO

Expert 4 500

Expert 4 ANO

Expert 5 700

Expert 5 ANO

Expert 6 800

Expert 6 ANO

Expert 7 500

Expert 7 ANO

průměr 800

Indikace pro hemokoncentraci?

Model hemokoncentrátoru?

Expert 1 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie Expert 1 Medistat

Expert 2 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie Expert 2 Medistat

Expert 3 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie Expert 3 Medistat

Expert 4 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie Expert 4 LivaNova

Expert 5 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie Expert 5 Medistat

Expert 6 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie Expert 6 Maquet

Expert 7 nízký HCT, vysoká náplň, oligurie

Expert 7 Maquet

Kdo indikuje použití hemokoncentrátoru?

Pořizovací cena
hemokoncentrátoru?

Expert 1 perfuzionista

Expert 1 3 200 Kč

Expert 2 perfuzionista + anesteziolog

Expert 2 N/A

Expert 3 perfuzionista + anesteziolog

Expert 3 3 500 Kč

Expert 4 perfuzionista + anesteziolog

Expert 4 3 400 Kč

Expert 5 perfuzionista + anesteziolog

Expert 5 3 200 Kč

Expert 6 perfuzionista

Expert 6 2 800 Kč

Expert 7 perfuzionista + anesteziolog

Expert 7 3 500 Kč

průměr 3 267 Kč
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Hodnocení parametrů oxygenátorů (dle důležitosti: 7-nejdůležitější,
1-nejméně důležité)

velikost
membrány

min. hladina v
HVR

DOV přenos O2

Expert 1 7 4 3 6

Expert 2 5 3 2 7

Expert 3 5 4 3 7

Expert 4 7 2 3 6

Expert 5 6 5 3 7

Expert 6 4 6 1 7

Expert 7 5 4 1 7

průměr 6 4 2 7

přenos CO2 deltaP náplň
Expert 1 2 1 5

Expert 2 6 1 4
Expert 3 6 1 2
Expert 4 4 1 5
Expert 5 4 1 2
Expert 6 5 3 2
Expert 7 6 2 3

průměr 5 1 3

Hodnocení parametrů ATS přístrojů (dle důležitosti:
3-nejdůležitější, 1-nejméně důležité)

rychlost plnění
výstupní HCT

míra odstranění
nežádoucích

látek

Expert 1 3 2 1

Expert 2 2 3 1
Expert 3 3 2 1
Expert 4 3 2 1
Expert 5 2 3 1
Expert 6 3 2 1
Expert 7 3 2 1
průměr 3 2 1