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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

26

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).
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5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Pokud byste byl zodpovědnou osobnou kardiocentra, jaké opatření ve vedení momotělního oběhu
byste aplikoval v praxi jako prioritní a proč?

2. Jak si vysvětlujete relativně rozdílné hodnocení parametrů oxygenátorů (zejména "velikost
membrány") ze strany expertů a jak hodně toto subjektivní hodnocení ovlivnilo výsledky analýzy
TOPSIS?

3. V čem spočívá nebezpečnost nasměrování proudu krve přímo do karotyd (u pulzatilní perfuze a
použití arteriální kanyly se zahnutou špičkou)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo komplexní vyhodnocení dopadu příslušenství k vedení mimotělního oběhu na
výsledný stav pacienta včetně zpracování ekonomické analýzy z pohledu doby hospitalizace a incidence
možných pooperačních komplikací. V souladu se zásadami pro vypracování diplomové práce si diplomant
dobře stanovil jednotlivé dílčí kroky, jak tématiku zpracovat. Metodický postup byl správně aplikován.

I přes relativní komplikovanost tématu se diplomantovi za pomoci dobré osnovy textu a struktury práce
podařilo udržet dostatečnou přehlednost. Formu příloh s detailními údaji a výpočty hodnotím kladně.
Mírnou „vadou na kráse“ je doslovné opakování několika málo vět z teoretické části v části praktické.

Pozitivně hodnotím jak teoretický rozbor na základě literární rešerše, tak praktickou aplikaci metody
multikriteriálního rozhodování TOPSIS. Je obdivuhodné, že se diplomantovi podařilo obstarat odpovědi na
celkem 42 dobře připravených konkrétních otázek ze 7 (většina) kardiochirurgických center v České
republice.

Velký počet použité literatury spolu s její, pro diplomanta relativně vysokou náročností (medicínské
informace), si zaslouží uznání. Nedostatkem je chybějící odkaz [11] a přebývající dvousloví „Zkopírovat
citaci“ v seznamu použité literatury i fakt, že některá literatura (například [2], [4],[6], apod.) není v textu
citována a citace nejsou důsledně řazeny v rostoucí číselné řadě.

Po stránce stylistické a gramatické diplomová práce požadavky na závěrečnou práci na vysoké škole České
republiky splňuje s určitými výhradami. Diplomant používá velké množství zkratek v textu práce. Většina z
nich má sice své opodstatnění, neboť jde o zkratky v oboru běžně používaných anglických výrazů, avšak
užití některých zkratek pro účely diplomové práce je nadbytečné. Příkladem mohou být zkratky KCH
(kardiochirurgie) nebo ZZ (zdravotnické zařízení). V seznamu zkratek (str. 3) chybí „BSA“ a „deltaP“. Podle
mého názoru by se v diplomové práci neměly vyskytovat výrazy „odborné hantýrky“ nebo jen v omezené
míře. Příkladem může být slovo „guidelines“, když máme v češtině slovo „směrnice“. Rušivým dojmem
působí relativně vysoké množství překlepů či gramatických chyb, jejichž odstranění by v době
sofistikovaných textových editorů nemělo být velkým problémem. Jako příklad uvádím: „dopadny“ místo
„dopady“ v Abstaktu (!), „dobu“ místo „dobou“ (str. 9), opakování slova „považovat“ (str. 10), „co“ místo
„do“ (str. 13), „neagtivních“ místo „negativních“ (str. 20), přebývající „v“ v názvu obrázku č. 1,
„perfuzionistů“ místo „perfuzionisté“ (str. 23), „msjí“ místo „mají“ (str. 23), „provnání“ místo „porovnání“
(str. 27), „snadndost“ místo „snadnost“ (str. 42), „krvácivyých“ místo „krvácivých“ (str. 49), „ooru“ místo

„oboru“ (str. 50) apod. Nalézt lze i špatné použití rodu („všechny pracoviště“ na str. 52).

Po stránce vědecké se sice nejedná o mimořádně náročnou tématiku a zpracování, ale závěry práce mohou
mít poměrně velký a pro nemocnice zajímavý aplikační potenciál ekonomických úspor, snížení počtu
medicínských komplikací a zvýšení všeobecného renomé.
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